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2. Pierwsze zawiązki przem ysłu utworzenia Instytutu kredytowego.
Następu ja g łówne zarysy właściwego Instytutu kredytowego:
1. Stauy królestw Galicy i i Lodomeryi wydają obligacye , mocą 

których ich właścicielowi zapewnia się procentowa renta 5 od 109 
z f m d u s z u  d 'mrsfykalnego półrocznie z d o ł a  opłucne sic mająca. Po
nieważ nie zapisuje się kapitał ,  lecz tylko pobieranie procentu,  przeto 
nic ma żadnej obawy,  żeby kiedykolwiek żądano zwrotu kapitału.

2. Obligacye StanowTe wydawane bedą nie na pewne iinię , ale 
na imię okaziciela.

3. Potrzeba prosić N Pana, aby zatwierdzając istnienie iusly- 
tiiliij wy rzec r a c z y ł , że gal. Stanowe obligacye eo do wolnego swego 
ol roiu na równi stoją z stanowemi obligacynmi innych prowincyi.

4. Pożyczka udziela się w ten sposób,  że żądający takowej 
za okalaniem zupełnego bezpieczeństwa, i zobowiązaniem się do 
akuratnego wypłacania procentu otrzymuje jedne lub więcej stano
wych domestykalnycli obl igacj i .

•5 Na hypotekę przyjmują się tylko dobra tabularne galicyjskie.
0. Bezpieczeństwo będzie za dostateczne uznanein dla takiej

sumy , juka przy wliczeniu w nią ciężarów tabularnych zmieści się
w (, o mnożonej przez 30 - 40 kwocie podatku gruntowego ,  urbary-
al: 1 o , ludzi ż podatku od dziesięcin, opłacanego z dóbr na bypo* 
teke podanych. Wydział  K\.nów wymierzając ilość pożyczki uwzglę- 
dnj ć będzie inno stosunki, a mianowicie uboezue z dóbr dochody.

7. Żądający pożyczki wydaje w formie tabularnej skrypt,  mocą 
którego zapewnia Stanom: 

u) akuratną wypłatę procentu 5'00 półrocznie z gór y ,
b )  zwrot  i bligacyj Stanowych jako pożyczkę wydanych, tudzież
c )  pod względem przyjętych zobowiązań poddaje się wyrokom i

egzekuc j i  władz politycznych. Gdzieby zaś chodziło o oszaco 
wanie i subhaslacyę hypoteki w celu ściągnicnia procentu,  tam
działałyby władze sąd swe.
8 Wp rzó d  nim proszącemu wydaną bodzie obligacja Stanowa,  

skrvpt jego  na dobrach na hypotekę podanych intabulowanym, a 
procent półroczny z góry opłacony być powinien. Od dnia złożenia 
procentu poczynają płynąć procenta od obligaeyj Stanowych.

9. Za zasadę przyjmuje się , iż pożyczka udzieloną będzio naj
dłużej na lat pięć,  po upływie których przedłużenie aa dalsze łat 
pięć nastąpić może.

10 Wolno jednakże dłużnikom pożyczkę w obligacyacii otrzy
maną także pierwej w całości lub w części zwróc ić :  procenta atoli 
opłacane z góry za pó łrocze ,  w którem następuje zwrót obliga- 
cy i ,  na powrót żądane lżyć nie mogą.

11. Najniższa obligaeya Stanowa opiewa na Sto zł. ren. m. s.
12. Większe obligacye mogą ku tern łatwiejszemu obrotowi 

Wymienione być na mniejsze za opłatą drobnej należytości.
13. Kierunek instytutu, udzielanie pożyczek i prawo żądania 

ż-wrotu tychże powierza się Wydzia łowi  Stanowemu,  który każdą 
ruzą z zarządu swego corocznie zdaje sprawę zgromadzonym na 
Sejm Stanom.

14. Czynności  wygotowania obligaeyj ,  przyjmowania takowych^ 
czynność przy obrocie p ro ce ntó w,  ewideneya i kontrolę rachunko
wości weźmie na siebie do czasu rozszerzenia się instytutu Urząd 
1‘ hilniczY . łącznie z kasami obwodowemi,  tudzież Buenhaflerya rzą
dowa, a to stosownie do instrukcyi,  od Wjdz i a łu  Stanowego wy
dać się mającej.

15. Uprzednio należy co do czynności  wszelkiego rodzaju,  a 
w szczególności  co do sposobu wygotowania obligaryi i co do dal
szej manipulacji rachunkowej obeznać się z przepisami w innych 
prowincyaeh istniejącymi, ażeby także pod względem formy ciczego 
nie zaniedbać, coby obligaeyoin przystęp na giełdę ułatwić mogło.

16. Gdy przedewszy' tkiem mogą na instytut spłynąć korzyści ,  
z połączenia się jego z pieniężnem targowiskiem w Wiedniu i z ban

kiem narodowym, tedy byłoby pozadanein zarządzenie,  aby także 
w Wiedniu wypłacano procenta o.l obligacyi tamże prezt iłowanych

17. Zmiany w g łównych zasadach instytutu tylko Sejm z g r o 
madzony za najwyższem zatwierdzeniem spowodować może.

L8. Od sejmu także zależeć będzie, oznaczyć każdą razą , jaka 
ilość obligaeyj w roku następnym na nowo wj  gotowaną bjM ir~

19. Gdy sprawowanie czynności  bodzie połączone z wydatkami 
na wj 'gotowanie papieru, przyjęcie urzędników, koszta kancelaryj
ne i t. d . ;  przeto wydatki te mogA być pokryte drobnym jakim pro
centem, któryby przy pierwszem składaniu procenta od óbliyacyi 
op łacano,  albo też ,  jak to na Szląsku się dzieje,  za pomocą opła
ty uależytości kwito łve j , lub te j ,  którąby za wymianę obligacyi 
składano, jnkoteż nadwyżkami z powodu wcześniejszej spłaty nara- 
stającenii;  mógłby one także,  unikając tych wszystkich sposótidw, 
z powodu pożyteczności  instytutu ponosić fundusz domestykalny,

3. Jik  przyjęto projekt w  Wydziale Stanowym.
Projekt ten, acz z głęboką znajomością rzeczy  skreślony,  

zdoioy wszechstronnego rozwoju  i zastosowania do stosunków kra
j o w y c h ,  p o  rwo lnic nic zyskał ,  jak się zda je ,  poklasku Wydziału 
Stanowego.  Nowość  przedmiotu,  zwątpienie z powodu uciskającego 
kraj stanu rze czy ,  w którym uznawanoby dogoduiejszem otrzymać 
na pierwsze załatwienie gotowiznę , a może niedowierzanie,  użali 
wszelkie trudności,  które utworzeniu instytutu kredytowego na pod
stawach, na których go autor opar ł ,  znajdą szczęśliwie rozwiąza
nie,  wszystko to sprawi ło ,  iż niejaki czas nie poddano go pod do j 
rzałe i gruntowne roztrząśnienie. Tu przypomnieć należy,  że pod
ówczas w Wydziale Stanowym urzędował między inneini Deputat 
Józef  Dzic rzkowsk i , który dla wielostronnych, jakie mu przypisywa
no,  wiadomości i wyższych zdo lności ,  przyswoiwszy sobie między 
swoimi re puta c ję ,  zwykł  był w kole Wydziału rej wodzić i mieć 
stanowczą zdania przewagę.  On czująo wraz z inuemi dolegl iwości  
kraju, nie spodziewał się dlań pomocy po instytucie kredytowym,  
jakim go chciał mieć projekt ,  przecier któremu tyle był uprzedzo
nym, a nawet nie sprawiedliwym, iż rzeczywiste trudnośc i ,  jak ' c  
dzieło nowe z natury swojej pokazać było musiało,  w ogrom po
większał ,  wady ,  których nie miało,  najskrzętniej wymarzał ,  a na 
widoczne korz jśe i  jakby z umysłu oczy zamykał. Naostrzy! on 
wprawne swe pióro przeciw projektowi.  W  uwagach swoich za 
przeczał w ogólności  zupełnie użyteczności ,  przeciwnie użnał nawet 
szkodliwości samego instytutu kredytowego,  gdy wyrzekł  twierdze
nie, że póki nieprzychylne ciążące okoliczności , które Stały się 
przyczyną braku gotowizny ,  usunięte nie zostaną, poty kraj 7. bie
dy otrząsnąć sic nic zdo ła ,  wszelka bowiem czasowa pomoc nio 
sprowadzi pożądanego skutku : wprowadzone pieniądze prz z poży
czki w krćlkim czasie wyczerpane będą,  i zawsze do tegoż samego 
powrócimy niedostatku z dodatkiem nowego ciężaru , który przez 
zaciągnienie długu przybędzie. Jasną albowiem jest rzeczą, że pro
centa od zrobionej pożyczki co roku za granice v\yehodzić muszą.

Żadnej niemasz nadziei, utrzymywał Deputat Stanowy, ażeby 
zaciągniony kapitał trafił do pożądanego celu,  to jest :  do dł .Mgnie
nia induslryi krajowej i do zasilenia rolnictwa,  bo ten na uag! jszą 
potrzebę płacenia podatków i t. d. obróconym być musi.

Po zaprowadzeniu chowu bydła a osobliwie owiec sp izi wał- 
by się Deputat wiele pożytku,  atoli odmiana ogólna gospodaistwa 
potrzebuje długiego lat szeregu,  potrzebuje szczęśliwego położenia:  
tymczasem panujące złe jest tego rodza ju ,  iż żadnej nio cierpi z w ł o 
ki,  gospodarz zaś ciągłą potrzebą mienia pieniędzy uciśniony, me ma 
ani czasu , ani sposobu myśleć o odmianie swejego gospodarstwa.

Nakoniee najdobituiejsze oświadczenie przeciw zaprowadzeniu 
systemu kredytowego z łoży ł Deputat wyjawiając,  jako gruntowne 
ma przekonanie, że wszystkie sroJki ożywienia naszej cyrkulacja
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pieniężnej muszą być bezskutecznemi, jeżeli  główna przyczyna z łe 
g o ,  a te upatrywał w przeciążeniu poilalku, usuniętą me będzie.

Co do zewnętrznego uprawnienia do obradowania nad projek
t e m ,  o ś w i a d c z y ł , iż ten przedmiot do Stanów należeć nie może,  
% p r z y c z y n y  — ( z  tych przytaczamy głównie jsze) :

a )  Obowiązki  solidarne wtenczas tylko ważnemi być  mogą,  kiedy na 
nie każdy z właścicieli przystanie. Część  i zapewne mniejsza cz łon
ków na S e j m  zgromadzonych,  nie może stanowić mc względem 
nieprzytomnych,  i ich osobistą rozrządzać własnością,  inaczej :

b )  potrzebaby dopuścić ,  iż Stany zgromadzone mają ju s  em tnens , 
które jednak wedle dotąd przyjętych zasad, nie służy tylko Pa
nującemu , z tym naw?t warunkiem, iż nie może użyc tego 
prawa,  jak tylko wymierzając indeimiizacyą temu,  który dla 
dobra publicznego cierpi.

c )  Stany składają się tylko z pewnej części  obywateli prawo g ł o 
sowania mających,  ale część  większa,  niemająca g ło su ,  przez 
kogoż będzie reprezentowaną? osobliwie w przedmioc ie ,  który 
za sobą ciągnie obciążenie i zawiedzenie majątku własnego.

d )  Wchodzący  w solidarne obowiązki ,  potrzeba aby równe-prawa 
mieli,  jak i równe korzyści .  Ciała moralne, jak s ą :  ducho
wieństwo, inne fundusze i miasta, wchodzą w ciężar,  z któ
rego nigdy korzystać nie mo gą ,  bo swych funduszów zadłużać,  
ani onemi zarządzać nie mają mocy.

e j  Dobra w krydach będące,  albo znacznie zadłużone,  do tego 
solidarnego obowiązku nic nie wnoszą,  bo jakiekolwiek bądź 
obowiązki wcziną na siebie,  Stany przecież kredytorom pier
wszeństwo mającym i zaiatabulowanym uwłoczyc  nie mogą;  —  
ani można tern się zasłaniać , iż

f j  Zaręczenie Stanowe jest  tylko idealncm, bo zawsze będzie w od
powiedzi fundusz i hypoteka t y c h , którzy dług zaciągają i w ta- 
buli zapiszą sio , a tak Stany byłyby tylko bez narażenia wła
snego funduszu , exaktorami procentów , bo mogą być i łatwo 
się dają przewidzieć takie przypadki ,  kiedy Stany będą musiały 
z  funduszu domestykałnego zastępować płacenie procentów, Lecz  
jest j eszcze większe daleko niebezpieczeństwo , gdyby

g )  Zaciekający dług u Stanów,  później obciążył tak swoje dobra,  
długami u prywatnych zaciągnionemi, iżby do krydy przysz ło :  
wtenczas Stany ró wn ym,  jak inni dłużnicy,  prawem musiałyby 
się l i kwidować ,  i gdyby dobra przedanemi być nie mogły ,  l o
kować się na cząstce. —  Jnkieby ztąd zawikłania wyniknęły,  
jakie trudności z administracyą tych drobnych cząstek,  łatwo 
każdy przewidzieć może.

h )  Stany w przedmiocie kredytu otworzyć się mającego,  muszą 
tymże samym prawom jak inni prywatni podlegać;  przeto c z ę 
sto będą się zdarzać przypadki,  iż fundusz domestykainy będzie 
musiał zastępywać płacenie procentów zawiedz ionych,  i do tego 
pociągnąć wszystkich ziemi właścicieli.

*) Przykład innych Stanów,  którzy obligneye swoje pod własnem 
zaręczeniem wypuścil i ,  nie może sio przystosować do Gal i c y ! ; —  
tamte Stany zadłużały się na ogólną kraju potrzebę,  jako t o :  
na uspokojenie l iwerunków, rekwizycyi ,  lub innych c ięża rów ,  
kraj w ogóle był winnym, więc mógł i kraj cały przez swoje 
Stany dawać zaręczenia;  —  lecz w pro jekc ie ,  o który rzecz 
idzie, prywatni mają zaciągać d ług i ,  a za te kraj cały zarę
czać musi, i właściciel ,  któryby nieciiciał przez prywatną umo
wo być zarcczyciclem za te go ,  który dhig zaciąga,  byłby do 
tego przymuszonym przez zezwolenie Stanów i cząstkowe ze 

branie się ich członków.
Obowiązki solidarnej odpowiedzialności nic mogą być ani sta

nowione,  ani przyjęte.; jak tylko przez ztowarzyszenie się osób, 
któreby się tym celem zjednoczyć i pod pn  tekcyą Rządu umo
wy między sobą zawrzeć chciały,  takim właśnie obyczajem jak 
są zaprowadzone towarzystwa kredytowe w państwie pruskiom 
Instytut kredytowy pod warunkiem zaręczenia Stanowego , mu

siałby mieć wpływ szkodliwy na kredyt między prywatnymi na 
przedaże dóbr ,  i na wszystkie czynnośc i ,  dóbr ziemskich ty 
czące się ;  bo chociażby w tabuli kra jow ej ,  dobra wolne od 
wszystkich ciężarów okazały się,  przecież każdy pożyczający 
na dobra,  albo też kupujący, musiałby się oglądać na dłu-r nie
ograniczony,  który z zaręczenia Stanów wszystkim w ogólno
ści i każdemu w szczególności ciężyć będzie. (C.d.  n )

Gorzelnie i browary w lwowskim  o k r ę g i administracyjnym.
W ydatek  w  lipcu 1850 — 1858.

(O ba cz  Kr. 2 , G, 8 ,  15, 19. 28, 29 i 32 Dodat. fygod.)
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w ipcu 1859 w lipcu 1858 więc. |mniej więcej mniej w lipcu 1859 w lipcu 1858 więc. |mniej więcej | mniej |

: i Brody 10 7 .2 2820/ 4 7,818 6 — — 589*7 l9| 3,948 21 4,256 — 4 308
2 Brzeżany 9 15.735 5 5.943 4 .— 9,792 — 1*1 1.523 12 1,698 2 175
3 Czeruiowee 14 35,899*°/ — — 14 — 35,899**/ — l “ 3,219 16 3,145 3 ____ 74
4 Kołomya 11 7,(529 4 103 7 — 7,52G — 5 790 5 810 — _ _ 20
5 L w ó w 1 1,475 — — .. 1 — 1,475 — u 2,485 10 2 405 1 80
6 Przemyśl 4 2,390 2 242 2 — 2,148 — 16 3.728 18 4,441 ____ 713
7 Sambor 2 1,23(5 — — 2 — 1,236 — 8 3,380 S 2,772 ._. _ _ _ 014
8 Sanok 3 1,491 — —- 3 — 1,491 — 14 1,473 12 1,309 2 164 _
9 Stanisławów 24 19,298*7 23 27 ,3 9520/ 1 — .— 8,097 10 2,549 11 2 ,5 9 7 * 7 — . 1 48*°

10 Stryj 13 26,958 — — 13 — 26,958 — 10 2,876 12 2.576 ____ *> 30011 Tarnopol 12 26,111 3 5,350 9 — 20,761 — 20 2,970 19 3,870 1 _  - 900
12 Żółk iew 3 1,713 1 465 2 — 1,248 — 12 1,630 11 1,909 1 — — 279

R a z e m  . . J106 147 ,164*“/| 42 i  47,31 6 ' “ | 64 | —  | 99,84S i —  1158)30,583  J1571 31 ,79 4*7}  1 - - ~  11,211»/
Do tego produkeya w samym L w o w i e :  | 1 1 1 4,889 | 11| 6,066 | -  i -  i 1,177

S u m a  o ó l n a :  |169(35,472 J168j 3 7 ,8 60* ° j i i -  i —  12,388=7]

Budowa i Obrót uprzywilejowanej c. k. galicyjskiej „ lia ro l-Ł u d w ik ^  
kolei żelaznej, ©d czasu założenia sw ego po koniec grudnia 1858.

(Ustęp z protokółu pierwszego generalnego Zgromadzenia Akcyonaryuszów pod prezydencyą Księcia L e o n a  S a p i e h y  na 
dniu 16. maja 1859 w  W iedniu.)

(O bacz Nr, 33 i 34 Dodat. fygod.)

II. Budowla kolei*
Kolej z Krakowa do Rzeszowa i skrzydłow e koleje do Wieliczki 

i Niepołomic.
Otworzone już  pod obrot przez wysoką administracyę Państwa 

kolei na przestrzeni z Krakowa do Dembicy z koleją skrzydłową do 
Wie liczki  długości  16 raił, tudzież zbudowana kolej z Podłęza do

Niepołomic długości  1 mili,  i na koniec budowana jeszcze kolej 
z Dembicy do Rzeszowa długości 6 mil odstąpione zostały towarzy
stwu za cenę kosz tów ,  która przy obuilwu pierwszych kolejacii , 
jak  się ułożyła kolej Karola Ludwika przy ich obejmowaniu,  wyno
siła 9 ,383.169 złr. z zastrzeżeniem dodatkowych wypłat,  a przy 
kolei z Dembicy do Rzeszowa J,286.111 złr.
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Roboty  budownicze,  przedsiębrane w ciągu zeszłego roku ua 

obrotowej przestrzeni byłej rządowej kolei wschodniej ograniczały 
się jedynie na uzupełnieniu budowy spodniej,  zakładaniu nowych 
szyn na placach stacyjnych w Krakowie i Słotwinie,  i na rozmai
tych nowych budowlach nad ziemia, które ze względów obrotowych 
potrzebnemi się okazały.

Najgłówniejsze budowle nad ziemią odnoszą się do przekształ
cenia warsztatów w Krakowie,  które stosownem przebudowaniem 
i wemi urządzeniami postawiono na stopie odpowiedniej wszelkim 
wymaganiom.

Z  resztą zasługują na wzmiankę : zbudowanie koszar illa robo
tników, wodociągu dla palarni w Krakowie,  składu pompierskiego 
w l a m o w i e ,  jako też reparacya niektórych budynków i ogrodzenia 
wszystkich staeyj.

Zaopatrzenie kolei skrzydłowej z Podleża do Niepołomic usku
teczniono niezwłocznie i ua dniu 10. września oddano tę kolej pod 
obrot publiczny,

NnjwaZui jsze budowle odnoszą się do ukończenia tej kolei. 

Dembica —  Rzeszów.
DobuJo ■ anie tej Gmilo,vej przestrzeni kolei objęło towarzy

stwo z poci itkiem maja i prowadziło dalej tak gorl iwie,  że już 
z 15. listopada 1358. mogła być oddana pod obrot publiczny.

Przechodząc do robót szczegó łowych musimy wspomnieć co 
następuje:

0 )  Budowle spodnie.
Bodowi- spodni na tej przestrzeni kolei były przy jej  objęciu

daleko już doprowadzone.
T.,my bieżącej usypało już c. k. wojsko do 5 s/4 mili,  a ż 06 

bądź większych bądź mniejszych budowli ,  jako t o :  m ost ów ,  tune
lów # wiaduktów, ukończył  już 29. kontrahent wysokiej administra
c j i  państwa, przedsiębier.  a budowli Baroggi.

Do ukończenia tej kolei pozostawało jeszcze uzupełnić bieżącą 
lanie na cal ;  długość przestrzeni,  uskutecznić spodnie budowle sta- 
cyi i domów strażniczych, dobudować do reszty wszystkie spodnie 
zakłady, dok,;nać potrzebnej regulacji  strumyków i rzek ,  pozakła
dać terasy i przejazdy na gościńcach i drogi rozjazdowe do slaeyi ,
i z latwić inne roboty uzupełniające.

Liczbę i bliższe opisanie spodnich budowli podajemy w do
datku A .

1 )  Budowle wierzchnie.
Budowle wierzchnie na przestrzeni z Dcmbicy do Rzeszowa li

sku! 'czniono pod zarządem państwa w długości 3 f j 0 mil prowizo 
rycznie dla sprowadzania materyałów.

Zupełuem ukończeniem tej części ,  jako też dokonaniem reszty 
budowli wierzchnich- łącznio ze wszystkiemi bokami i przyrządami 
do wyjazdu tudzież dostarczeniem większej części materyałów po 
trzebnych na budowle wierzchnie zajmowało się towarzystwo.  W s z y 
stkie te rob-ty uskuteczniał na mocy ugody przeniesionej z wysoką ad- 
ii.i istracyą Państwa na towarzystwo przedsiębiorca budowli Baroggi.

<■) Budowle nad ziemią.
Wszystkie potrzebne budowle nad ziemią na linii z Dcmbicy 

do Rzeszowa przedsiębrało dopiero towarzystwo same,  wypuśc iw-  
t.*v je  na mocy nowej ugody rzeczonemu przedsiębi- rcy budowli 
spodnich pod dogodnemi warunkami.

Jest na tej linii 4 . stacyi ,  mianowicie:  w R opczycach ,  Sęd z i 
szowie, Tr. c ianic  i Rzeszowie,  między któremi ostatnią uważać po 
trzeba za najgłówniejszą.

W e  w /.ystkich 4 s t ac ja ch ,  zupełnie ogrodzonych,  wznoszą 
się budynki do przyjmowania czyli stacyjne . gdzie znajdują się lo
kale dla osób i espcdycyj  pakunków, jako też sale wypoczynku dla 
podróżnych i kancelarye kolei.

W  Ropczycach zbudowano stałe mieszkanie dla urzędników, 
w Sędziszowie i Rzeszowie  prowizoryczne magazyny ładunkowe,  
w ostatniej stacyi długości  257  sążni, a prócz  tego w Rzeszowie 
prowizoryc /  ią palarnie na (i lokomotyw z małym warsztatem, p ro 
wizoryczne koszary dla służby kolei,  prowizoryczne koszary dla 
straży f inansowej ,  k o ło w rót ,  szopy na węgle i rekwizyta i inne 
budynki stacyjne.

Z  każdym magazynem połączony jest murowany i bezpieczny od 
ognia budynek,  w którym umieszczone są kancelarye magazynowe.

W  Rzeszowie urządzone dla wygody podróżnych traktyernię.
W  Sędz is zowie , Trzcianie i Rzeszowie zbudowano stałe stu

dnie , gdzie znajdują się zarazem pomieszkania urzędników stacyi.
Te studnie połączeni są stosownie z żórawiami dla napełniania 

lokomotyw.

- 1 r . *• (»-,
Oprócz dworców kolei znajduje się na tej przestrzeni 48  do -  » 

mów strażniczych i 4 budek sygnałowych , z których 40 jest dre
wnianych a 12 murowanych. Każdy dóm strażniczy zaopairzony jest 
w studnię i szopę dla umieszczenia bydła i przechowania rekwizy
tów i żywności .J t i

Na budowle uzupełniające kolei z Krakowa .do Dembicy i na 
ukończenie budowli kolei z Dembicy do Rzeszowa wydała admini
stracja kolei Karola Ludwika 1,651.892 zlr. 50 kr. m. k . ,  a włą
cznie z ogólne mi wydatkami na tę przestrzeń kolei 1,900.000 zlr. ni. k.

<ł)  Telegrafia i sygnały.
Mamy na całej przestrzeni z Krakowa do Rzeszowa telegraf,  i

to osobny drut dla obrotu.

Ponieważ ua odstąpionej nam przestrzeni obrotowej są w u ż y 
waniu telegraficzne aparaty Bain’ a , musieliśmy także na nowozbu-  
dowanej kolei trzymać się tego systemu.

W  rzeczonych stacjach ustawiono kosztem towarzystwa 4 no- 
we aparaty Drut telegraficzny pociągnęła na całej linii wys. adini- 
nislracya państwa i pobiera za to od Towarzystwa mierną taksę 
użytkowania. Odnośną ugodę , zawartą z c. k. dyrekc ją  telegrafów,*®
przedłożono teraz wys. ministeryum handlu do potwierdzenia. ^

Dla dawania sygnało'vv urządzone są prócz  tego wzdłuż całej * 
linii na wysokich żerdziach łatwe do poruszania znaki,  a do nocne
go użytku zaprowadzone są nakazane powszechne latarnie o r o z n o - 1"'  ̂
barwnych szkłach stosownie do urządzeń na naszych kolejach żela
znych i do istniejących przepisów.

Po dobudowaniu ukończonej teraz przestrzeni do Rzeszowa nie- 
polrzeba było dla urządzenia jazdy sprawiać lokomotyw,  w a g o n o w i  
innych środków obrotowych,  ponieważ potrzeba ta mogła być po 
kryta z inwentarza*, otrzymanego od wys. administracyi iv wartości 
2,520.502  zlr. in. k . ,  o czein później bodzie mowa.

Te  rezultaty zdołała osiągnąć administracya kolei w krótkim 
peryodzie budowli od maja do 15. listopada 1858 ( w  którym to 
dniu otwarta została przestrzeń kolei do R z e s z o w a )  tylko za 
pomocą usilnej i bezwyjątkowej gorl iwości  wszystkich urzędników 
z miernym kosztem budowli .

S S .  ' •

R a p o r t  o b r o t u .
i

Nim przejdziemy do rezultatów obrotu pod własnym zarządem, 
musimy przytoczyć wprzód co następuje:

Najwyższym dokumentem koncessyi z 7. kwietnia r b. odstą-- 
piona została gal. kolei Karola Ludwika , jak już wspomnieliśmy da- , 
wnicj ,  także będąca w używaniu przcslrzeń kolei z Krakowa do 
Dcmbicy uraz  z skrzydłowa koleją z Wie l i czk i ,  długości 16 mi l ,  
z dalszcm najluskawszęm przyzwoleniem, ażeby dochody z tycR 
obudrtu kolei sżły już  od 1. stycznia 1858 na rzecz towarzystwa.

. Choć jednakże Zakład kolei gotów b y ł ,  zaraz po otrzymaniu,  
najwyższej koneesyi objąć pod własny zarząd obrót na tych kole
jach z niezwłocznem uorganizowauic.ut służby obrotowej  , zachodziła 
przecież ta przeszkoda,  że zbyt trudny podział byłej o. k. t . ąJo-  
wej kolei wschodniej i je j  inwentarza między północną koleją 1 esa- 
rza Ferdynanda i naszem towarzystwem mógł tylko równocześnie 
nastąpić,  i dla tego byliśmy zmuszeni wstrzymać się z objęciem tej 
przestrzeni obrotowej .

Po załatwieniu różnicy zdań,  jaka się okazała przy sprawie 
objęcia,  przeszła rzeczona przestrzeń obrotowa z daiein 1. sierpnia 
1858 pod nasz własny zarząd.

Musimy wspomnąć przy tej sposobności przyjazną i życzliwą 
go t o w o ś ć ,  z jaką północna kolej Cesarza Ferdynanda-nielylko sta
rała się pogodzić zachodzące wówczas różnicy,  ale także odtąd 
otwierała naui zawsze obfity skarbiec swoich doświadczeń i każdego 
czasu dopomagała chętnie radą i czynem.

Tu także wypada nam wspomnieć , że ponieważ krakowski 
dworzec kolei przeszedł na własność półuocoej  kolei Cesarza Fer
dynanda, a nam podług § . 8 .  dokumentu koucesyi przyznane zosta
ło tylko wspólne używanie niektórych części  dworca ,  potrzebnych 
do regularnego obrotu na naszej kolei ,  pozawieraliśmy z północną 
koleją Cesarza Ferdynanda ugo dy ,  na inocy których otrzymaliśmy 
pewną cześć dworca do wyłącznego użytku za opłatą rocznego 11 
czynszu dzierżawy.

Również,  by oszczędzić ile możności wydatków zarządu i osią
gnąć zupełną jednostajność obrotu,  zawarliśmy taką umowę z pó ł
nocną koleją Cesarza Ferdynanda, że ta załatwia służbę manipula-

#
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c j jna  w stac j i  krakowskiej na wspólny rachunek obudwu administra
c ji kolei.

I. Ogólne rezultaty flnahsowe.
Wracając  do rezultatów obrotu w zeszłym roku musimy dodać 

jeszcze do poprzednich uw ag ,  że raport nasz dzieli się na dwa 
o k r e s y ,  z których jeden obejmuje rezultaty obrotu ,  prowadzonego 
przez wys.  administcacyę państwa na nasz rachunek do kouca lipca, 
drugi zaś obrót na tych kolejach pod własnym zarządem naszym 
tylko z 5ciu miesięcy roku zeszłego.

Rachunki z obudwu okresów prowadzono osobno i to w mone
cie konwencyjnej .

Co  do rezultatu rachunków z pierwszego okresu od 1. stycz
nia do końca lipca 1 8 5 8 ,  podajemy do wiadomości panów,  że tato 
ogólne dochody z obrotu na byłej c. k. rządowej kolei wschodniej ,  
jako też ogólne wydatki obrotowe rozdzieliła wysoka adminislracya 
państwa między północną kolej Cesarza Ferdynanda i kolej Karola 
Ludwika  za przyzwoleniem obudwu administraeyi kolei żelaznych na 
dwie równe połowy.

Jednakże rachunki z  tych pierwszych siedmiu miesięcy niemo- 
g  być  j esz cze  uważane za zamknięte, i dla tego pozwolicie nam 
tanowie, przedłożyć sobie rezultat tego okresu na przyszłem jene-  

ralnem zgromadzeniu do łaskawego rozpoznania i ocenienia.
Co  do rachunków za ś ,  z drugiego okresu obrotu oznajmiamy 

panom następujące data:

Dochody w ciągu tych 5 miesięcy,  to j es t :  cd 1. sierpnia do
końca grud ..ta 1858 w y n o s i ł y ........................... 472,153  złr. 55 kr. m.k.
wydatki z a ś .....................................................   274,254 „  17 „  „

z czego pokazuje się przewyika  w sumie . 197,899 zlr  33 kr. m.k.
Wziąwszy  na uwagę rezultat tego 5ciomiesięcznego obrotu 

uznacie go panowie niezawodnie dość pomyślnym w tak krótkim 
przeciągu czasu, zwłaszcza,  że właśnie te miesiące przynoszą z w y 
kle mniejszy dochód ,  a nadto pamiętać potrzeba,  że obrót na k o 
lei z Drinbicy do Rzeszowa tylko na 6 tygodni wchodzi w rachu
nek , który to czas przy otwieraniu nowych k ok i  zaledwie wystar
cza na rozwinięcie służby i pierwszych czynności  obrotowych.

Zatem odbywał się obrót pod własnym zarządem od 1. sierp
nia do końca grudnia 1858 na IGmilowej przestrzeni z Krakowa 
do Dembiey i z Bicrzanowa do Wiel iczki przez przeciąg . . 46 dni 
za przyłączeniem kolei z Podłoża do Niepołomic na 17sto-
milowej przestrzeni przez p r z e c i ą g .................................................... 60 .,
a po otworzeniu kolei z Deinbicy do Rzeszowa na 23tniio-
wej przestrzeni przez p r z e c i ą g  47 „

razem przez przeciąg . 153 dni.
W  tym czasie więc odbywał się obrót w przecięciu na 18.54 

milach kolei ,  i przebyło za pomocą 2,000 regularnych i nadzwy
czajnych pociągów 23 766 9 mil użytkowych,  co obl i czywszy na 
milę kolei przedstawia czysty dochód w sumie 10,674 ztr. 11 kr. 
m. k. a na milę użytkową 8 złr. 20 kr. m.k.  (D. n.)

D o k u m e n t a  g^miny W y i z a t y c k l c j .
IV.

Wyszatyce. IS. 1 7 0 7 .
Stanisław  Angnst przyznaje przywilej w ybraniectwa Uczciwym Andrzejow i, Szczepanowi i Bazylemn, synom Jana, Gizow- 

skim , osiadłym we w si W yszatyce w  starostw ie przemyski em.
(O bacz Nr. 32 , 33 i 34 Dodatku tygodniowego.)

S t a n i s ł a w  A u g u s t  z B ozey  Ł a sk i K ro i P o ls k i , W iel
k i X ia zę  L itew sk i R u sk i , P r u sk i , M a zow ieck i , | Z m ud zki, K i
jo w s k i  , W o ły ń sk i , P o d o lsk i, P o d la sk i , In flantski, Sm oleński, 
S iew iersk i y  Czerniechowski.

Oznaym uiem y ninieyszym  Listem  P rzyw ilejem  N aszym  toszem  
w  obec y  każdemu z osobna komu o tym wie\dziec należy. Iz  
supplikowano Nam iesl p rzez  Panów  R a d  N aszych  przy Bohu  
N aszym  zostaiących Imieniem  | Uczciwych A n d rz e ja , Szczepana , 
Szym ona y  B azylego  syna niegdy J a n a , G izow skich W ybrań
ców  N aszych we w si ] W yszatycy  nazwaney do Starostw a P rze 
m yskiego nulczacey na iednym Ł an ie s ied zą cych , abysM y ich 
p r ty  P ra w ie  p rzez N ay  | iasn ieyszych  P oprzedn ików  N aszych  
ich A ntecessorom  nadanych iako praw dziw ych su kcessorow  za 
chow ać y  zatrzym ać ra czy li , j do klorey to suppliki łaskaw ie  
sk łon iw szy  się  pomienionych Uczciwych A n d rzeja , S zczep a n a , 
S zym on a , y  B azylego \ Syna niegdy J an a , Gizaioskich zacho- 
wuiem y y ulrzymuiemy ninieyszym  Przyw ilejem  N aszym . M oca  
ktorego to za i howania  | N aszego pom ienieni U czciw i W ybrańcy  
N a si wspom niony Łan we w si W ysza tycy  będący ze w szył-  
kie mi B udynkam i, Ro \ lam i , P ola m i, Ł ą k a m i, P a stw iska m i ,

Sadam i, O grodam i, Sadzaw kam i, zgoła  ze wszytkiem i należy- 
losciam i y  przyległn\sęigm i według dawnych P rzyw ilejów  do te
go Ł anu  nalezącem i trzym ać, y  uzywuc będą s Sw em i S u kces- 
soram i Praw em  Wybran\com służącym . Obi cuicmy to N aszym  
y  N ay iasnieyszych N astępców  N aszych Im ien iem , iż pom ienio
nych Uczciwych w yzey wyrażonych W ybrańcom  y Ich sukcesso  
row od dzierżenia y4 spokoyney p o ssessy i tego Łanu nieoddale- 
m y, ani niko\mu mocy do oddalenia n iedam y , ale lak Ich sa 
mych iako y  sukcessorow  onychze zachowamy, co y  N ayiasn iej- 
si Nastę\pcy N asi u czyn ią , tuk iednak aby c i i  Uczciwy W y
brańcy N asi coroczn ie dwoma Ratam i P odatek  Ł anow y P ra 
wem ustano | wiony do skarbu koronnego w y p ła ca li , po którym  
w yjiłacenm  do innych danin y  pow inności nie maiu bydz pocią 
gani [ P raw a N asze królew skie, R z fe czy )p (o .sp o 'i) lc y  y  K o śc io 
ła  S . R zym skiego K atolickiego zupełnie zachow uiąc. N a co dla 
lepszey  J w iary przy podpisie R ęki N aszcy  P iec z ęc  k o r (o n n )ę  
przycisnąć rozkazaliśm y. Dan w W arszaw ie Dnia X V I . m ie
siąca  | Listopada Roku P ań sk iego  M D C C L W I I .  Panowania  
N aszego IV . Roku.

Podpis na lew o :

Stanisław August K roi

Premisl iae:
In Positione artorum terestrium Feria Tertia post Festuiii SS. 

Trium Regum proxima 1768 Anno. Ad Personalcm oblationem Stre-  
nuj Andreae Gizowski Privilegium hocce Judicium praesens Actis suis 
Ingrossari raandavit.

na praw o:
Zachow anie przy łanie W ybraniecktm  we w si W yszatycy  

do Starostw a P rzem yskiego nalezącey będącym Uczciwych An
drzeja  , S zczepa n a , Szym ona y  B azylego G izowskich z Ich S uk- 
cessoram i.

Antoni Sikorski,
I Jeg  o kr. M  f o s )  r i y  P ieczęc i W . kor. Sekretarz.

u dołu na lew o:

W  P r  ze my ś  fu
W  urzędzie ziems kim we w iórek po u roczystości SS. Trzech  

K róli bezpośrednio następujący roku 1 7 6 8 . N a osobiste przed 
łożen ie W alecznego A ndrzeja  G izow sk iego , len przyw ilej S ąd  
niniejszy do ksiąg swoich w pisać rozkazał.

napit:
Dokument pisany jest na całym arkuszu w  poprzek, a miedzy złożone karty wyciśnięta p ieczęć wielka koronna w opłatku, na której w odwrotnej stronie

Cancellariatu Il l (ust) r( issi )mi Exc (e) l l fentissi )mi et R(evere (n-  
(dissi )mi Domini Andreae Stanislai Kostka Młodziejowski Episcopi 
Premisliensis Supremi Cancellarij Regni Sigiilatum.

Z a  kanclerstw .i J aśn ie W ielm ożnego i P rzew ielebn ego  księ
dza A ndrzeja  Stanisława K ostk i J\I / odzieją tos k i eg o , B iskupa  
P r  zem ysk ieg o , W ielk iego  kanclerza koron n ego , p ieczęć w y c iś 
nięta.
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